
COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

ORIGINALE/COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 36 OGGETTO 
Richiesta per impedire la soppressione del reparto anticrimine di Cosenza 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  9   del mese di Aprile nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

componente carica presente assente 

Salvatore DE MAIO Sindaco X  

Luigi Carlo BRUNO Assessore X  

Amelia Luigia PERRONE   X 

Giuseppina VANO  X  

Vincenzo BARBIERI  X  

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Salvatore De 

MAIO. Assiste alla riunione il Vice Segretario Vicario Dott.ssa Ida Lanzillotta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che desta grande preoccupazione la volontà di chiudere il Reparto Prevenzione Crimine 

“Calabria Settentrionale” di Rende, istituito nel 2008 e attualmente situato presso i locali di proprietà 

dell’Anas all’uscita autostradale di Rende, assieme alla Sottosezione Polstrada di “Cosenza Nord”. 

Che detta  paventata chiusura o trasferimento in un’altra sede oltre a provocare ricadute negative per 

l’arretramento dello Stato in un territorio fra i più numerosi d’Italia, dove purtroppo è presente, come 

nel resto della Calabria, il fenomeno della ‘ndrangheta  

Che detta volontà  appare in palese contrasto con la politica di investimento sulla sicurezza che il 

Governo,  intende portare avanti.  

Che il Reparto Prevenzione Crimine di Rende è un ufficio operativo di polizia e svolge giornalmente 

servizi di Prevenzione e Controllo del Territorio, oltre che nella città di Cosenza e Rende, nei comuni 

della Provincia di Cosenza, in particolar modo nelle zone ad alta densità criminale 

Che detto reparto costituisce una presenza fondamentale anche nei centri urbani più rilevanti della 

Provincia, vale a dire Corigliano Rossano, Paola e Castrovillari, rispetto ai quali i Commissariati, per la 

carenza di risorse umane, faticano a garantire la presenza degli agenti per la prevenzione e repressione 

dei reati. 

Per queste validissime e fondate ragioni, si ritiene di dover richiedere ai vertici dell’Amministrazione 

della Polizia di Stato, per il tramite del Prefetto,  di valutare con attenzione l’esigenza di non privare 

l’area urbana di Cosenza e Rende, nonché tutta l’ampia provincia cosentina di questo importantissimo 

Reparto e dei suoi agenti, ma anzi di rafforzare l’organico esistente, al fine di garantire una maggiore 

vigilanza e quindi giungere al mantenimento della sicurezza. 

Tutto ciò premesso  

Visto il dlgs 267/2000 

 

Con votazione unanime  

 

 



DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. Di richiedere ai vertici dell’Amministrazione della Polizia di Stato, per il tramite del Prefetto,  

di valutare con attenzione l’esigenza di non privare l’area urbana di Cosenza e Rende, nonché 

tutta l’ampia provincia cosentina di questo importantissimo Reparto e dei suoi agenti, ma anzi di 

rafforzare l’organico esistente, al fine di garantire una maggiore vigilanza e quindi giungere al 

mantenimento della sicurezza. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio tecnico e di ragioneria per gli adempimenti 

di competenza;  

4. Inoltre, con voti unanimi, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 



 

 

PARERI SULLE DELIBERAZIONI (art.49D.Lgs.18/8/2000,n.267) 

 

OGGETTO: Richiesta per impedire la soppressione del reparto anticrimine di Cosenza 

 

 
PER LA REGOLARITA’TECNICA–Ufficio Polizia Locale 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in 

oggetto indicata. OSSERVAZIONI: NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore P.L. 

F.to Dott. Angiolino Artusi 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
IL VICESEGRETARIO VICARIO IL SINDACO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta F.to Salvatore De Maio 

 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio al n. a partire dal e vi resterà per 
15giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del D.L.gs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n. del per 

comeprescrittodall’art.125 del D. Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 

 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

  : 
 

decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.267/2000); 

perché dichiarata immediatamente esecutiva(art.134,comma4,D.Lgs.267/2000); 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno 

 
  Al giorno   

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 







 


